

Czasopismo San wychodzi w każdą niedzielę.

Przedpłata

zamiejscowa: w miesiąc: 40 ct		w miesiac: 40 ct	
miesięcznie 50 ct.	miesięcznie 50 ct.	kwartalnie 1 zbr. 35	kwartalnie 1 zbr. 20
połrocznie 2 „ 70 „	połrocznie 2 „ 40 „	rocznie 4 „ 80 „	rocznie 4 „ 80 „

Numer pojedynczy 10 ct

Listów frankowanych nie przyjmie się

Geną ogłoszeń:

5 centów od miejsca jednego wiersza drobnym drukiem, Przedpłate miejscową zamiejscową i ogłoszenia

przyjmują: Redakcyja, naprzeciw Starostwa w Przemyslu na dole

Rekopisma nie zwracają się.



czasopismo społeczno-ekonomiczne.

Dwie rocznice.

Przed dwu tygodniami podaliśmy czytelnikom naszym artykuł Balthuszczyzna tak zatytułowany, a zastawiający dwie w jednym dniu przypadające rocznice 50 letniej pamięci powstania narodu polskiego celem zramienia jarmaza niewoli moskiewskiej i 100 letniej wstąpienia na tron Cesarza Austrii Józefa II. Rocznicę tę wzięło pismo, co przyznawało się i przyznać do patriotyzmu czysto ruskiego, za powód do wypowiedzenia wojny Polsce i Polakom „Ruski naród w ostatnich czasach był w najcięższej niedoli i niewoli u Polaków. Polska jak mówili bezstronni, sprawiedliwi ludzie, nawet szlachta, była rajem dla panów, ale piekłem dla chłopów...” Oklepany ten i użyty już frazes, przestał być smaczny jak przetrwał, co często odgrzewana straciła już smak i najpożywiejsze składniki, nie potrzebamy zatem nań odpowiadać, gdyby nie to dziwne zestawienie obu przytoczonych zdań, które miały być owym podkładem, co trafił pięte Achillesowsa Pyskła, a okazuje się być kula jaką kuglarz wystrzelił z pistoletu, a ona się rozpadła bez śladu.

Któż bowiem była owa szlachta, co uciekała w ostatnich czasach w tak „barbarzyński” sposób lud włościński, czyli to byli sami czystej krwi Polacy, czy też byli między nimi i Rusini? Zagorzali, niech nam będzie wolno ich nazwać Nowo - Rusini, bo ich dawni synowie Rusi, co pakt wieczny z siostrą Polską zawarli, pewnie wyparliby się, uderzając przeciw często na to, że ich rodowa szlachta złączyła się duszą i sercem z nasza Ojczyzna, powinni zatem wiedzieć, że nie wyłącznie Polacy byli ową ciemiężącą szlachcą, lecz że i ruska szlachta nie postępowała inaczej. Jeżeli zatem był uciśk, którym dziś z taką lubością wrogowie nasi w oczy nam bryząją, to nie był on uciśkiem narodu i narodowości ruskiej, bo w owych czasach narodowość zbyt mało grała rolę, lecz był uciśkiem chłopca przez pa-

na, był wynikiem stosunków feudalnych panujących wówczas w całym świecie. Nie były to rzeczywiście złote czasy dla włościńian, lecz nie tylko na naszej ziemi; to niebył on jeszcze tak mieszczliwym jak w innych krajach, gdzie feudalizm silniejszy miał korzenie, gdzie chłop uważany był za majątek ruchomy. Rossya do której wielu zapracowców ruskich tęskne swa zwraca ręce, stała znacznie niżej pod tym względem od Polski, a jednakże pomimo iż ona była siłą niczyjogo chłopca ruskiego, lecz nawet wszelki objaw narodowy i czyni to po dziś dzień nawet względem Rusinów, nie wzbudza jej postępowanie takiej zgrozy u naszych pseudonarodowców ruskich, jak dawne postępowanie szlachty polskiej.

Jakąż ważność na dla ruskiego narodu i ruskiej sprawy powstanie 1830 r., pyta rzeczony dziennik i odpowiada że chyba o tyle, że zamierzano w ruskich prowincjach Polski pod zaborem moskiewskim wzbudzić zaburzenie że dążyło do odzwierciedlenia tych prowincji z pod berła Rossyi. Tego zaś Rusini nie chcą i chcieć nie mogą, panowanie bowiem Polaków nad Rusinami oddzieliło tychże całą przepaścią od Polski - Zkądże miała powstać, pytamy znów z naszej strony autorów tego artykułu, owa przepaść? Wszakże szlachta ruska nie doznawała w Polsce uciśku, owszem korzystała ona w całej pełni na równi ze szlachcą polską z przywilejów i swobód, i uciekała także tak jak ta ostatnia chłopa, lecz nie dla tego iż on był rusinem, lecz że był on chłopcem. Czyż gnębiono ruski język? Nie, tysiącnie dokumenta zapewniają naszę i obce biblioteki dowodzą, iż język ruski był równoprawnym z polskim, upadek zaś jego, owo powolne zanikanie i zmniejszenie uchyta, temu tylko przypisać należy, że Rusini nie starali się go kształcić, podczas gdy nad rozwojem swego języka Polacy pracowali. Nie Polaków więc o to winić, lecz samych Rusinów. Gdyby język ruski stanął był na tej wysokości na jakiej wznosił się język polski, dziś mówilibyśmy nim zapewne wszyscy, bo naszym ojcom wychowywanym w tradycyi nim nie byłoby się to wydawało żadnym odstępstwem przyjęć pobratymczy język i używać go.

„Polacy inny naród, a Rusini inni, Polacy innej wiary, a Rusini innej” powiada Balthuszczyzna. Przypuszczam, że pierwsze jest prawdą, przypuszczam że niedogdy owa dwie lotoroście z jednego

pnia wyrosły, to dziś po tylu wiekach złączenia, po takim zmieszaniu i zlaniu się obu narodów, nie pomijemy rozdziału, którego urzeczywistnienie zmronka, być może, Polska, Ruś i Litwa to sąmżycie bracia, których niepodobna nawet nosmno rozdzielić, gdyż rozdział pociągnąłby ich śmierć za sobą. Któż bowiem z nas może twierdzić, iż w jego życiu plynie czysta krewacka bez przymieszki ruskiej, lub ruska bez przymieszki laskiej? Jakież rozdzielenie spójniejsze namiasznych ołów, owe bobaterskie czyny dzielnych synów Polski i Rusi. Ktoż nam owa i obu narodów wyłączenia przyznać należy? Czyż Rewerdy, Sapiehowi i tytu bobatworthy, w których żyłach krew ruska plynęła uinamy oddać na własność Rusinom, zaprzeczć ich polskości, pomimo iż oni się Polakami mienili i byli nimi? Wszak Litwinom z wiekszą racyą mogłoby zwać się innym narodem, bo oni z niesławiańskiego pochodzą szczerpu, a przecież znięli się oni z innymi jednej Ojczyzny i wiary, gdyż myśli matkobojna rozdziału nie przemknęła im przez głowę. Niech nam zatem powiedzą ci co twierdzą, iż Rusini są innym narodem, w jaki sposób wyobrażają oni sobie rozdział narodu naszego na Polaków i Rusinów, kogo do pierwej, a kogo do drugiej kate gory zaliczyć zamierzają.

„Polacy inni wiary, a Rusini innej” jest twierdzenie, któremu historia najnowszych czasów fałsz zadała. Zaprzączy wiary przodków pracowali nadaremnie nad zbatowaniem ludu, iż uia religijna jest dziełem podstepu i przemocy. Popłynęła wremiegników na Podlasiu, co oddawali życie na stwierdzenie świętości dzieła uia, na stwierdzenie że odmienny obrządek, nie jest inną wiarą. Tendencyj historyczny ruski, podnoszą podnoszą jako przykład najcięższego wagniomiaru, że Polacy przy pomocy Jezuitów siła, ogniem i mieczem narzucali Rusinom uia religijna. To podają jako powód nieważności swej do ciemiężców, fakta podkładzie starają się natomiast ubarwić i przedstawiać jako konieczne oczyszczenie wschodniego wyznania z naleciałości rzymskich. Jeżeli nawracanie przemocą, pod tym o słianim kierunkiem, mogło znaleźć usprawiedliwienie jeżeli się na nie przyrzuciło, to winno się mierzać ta sama miarą, wytlumaczając postępowanie „jęzicko-polackie” Wszakże Rusini uznają za swych patronów św. Cyryla i Metodogo, Apostołów słowiańskich co wiara św. na Rusi krzewili. Ci Apostołowie byli jednakże wysłannikami Papieży rzymskich, dla katolickiej religii jednymi oni wyznawców, pierwszą zatem religią, z której wyrosła była religia katolicka, a Apostołowie jej obecnie i w fakcieśm kościele cześć odwierają. Z biegiem czasu dopiero

Kronika przemyska.

Po zajęciu piestu ruchu i nowin „na 15 minut” jakie tuższemu miastu nastąpiły podróże cesarska i następnie wybory gminne, - nastąpiła ościs, która tylko od czasu do czasu jakś „nowinka” z wewnętrznych spraw zaszczepnych przerywa.

Ważne domozne zgromadzenia: „bursy”, potęgi naradno finansowej kasy oszczędności, wieżorki Towarzystwa masyżnego, przedstawienia teatralska amatorska z kłopotami, które wielo radzym z polecenia Lewi krew pusją przedstawienia bezpłatne w radzie miejskiej z różnemi benefisami, i t. p. pomniuszaje - oto materia, z którego Wasz kronikarz świętejnny nam czerpać nachnieśnie.

A że biedny redaktor „Sana” dotąd i do ofiary swoich własnych korzyści nie odnosi i dla tego swoich współpracowników tylko słizy zwolędy o nie brzączym wabikiem honorarje - wiec nie dziwne, że i kronikarz jego przy takiej remuneracyi nie może pisać o przedstawieniach takich, na które wstęp gotówka płacymy iye musi, lecz tylko o takich które „in gratiam” rozweślenia Przemyslan bezpłatnie się odbywają.

Zaczynają więc od matki wszystkich „weskio wieszów”, zastawników i „hipotekarzy” t. j. kasy oszczędności. O jej istnienie pomysłom rozpowa i

dobrej gospodarce, - dowi się każy że sprawozdania przez mego piętrowego kolegę powyżej skreślonego, - ale o czym się nie dowiie, - to pewnie o tem, że zasadą w dyrekcyi jej męzowie będący wielkimi znawcami zdolności ludzkich, jak a. p. ów który par foras przeszedłi nominacją pewnego jęgonostwa na urzędniku kasy, którego nie było, przed jego nadaniem i li do powołanego przepisywania zdolny, niechędący w stanie kilkadziesiąt słów razem należące zestawie - dzięki tej chyba li miódem i kanarkami okupionej protekcyi” wyśtorowany dziś na 1.000 guldenowa roczna płaca. - „Sapientni sat”!!! Ciężkawa będzie praca tego p. konceptyji, gdy ten który zaś dotąd z liście wszystko wyrobił, - rozchluzeruje się kinyty i wawie, dnożę, nie to się gdy nie kiedy linądo niema i Złotiani twierdzą, iż to p. Stodolowski we własnym dobru zrozumiannym interesie postarał się o tę podzięsz i arcyciekawą nominację -

Lecz niedosyć poprzestać na odwrotniej stronie medalu, oglądajmy więc i pierwszą, a tą jest uznania i pochwały godne starania dyrekcyi o dobroty swoich urzędników, - czemu dnożę wyraz przę znaczne podwyższenie im płac, - przykład który nam gminna powie i za 25 lat nieoczekiwanie się nadałow, pewni bowiem że agnetyca socjalistyczna przeciw wyzyskiwa

czom sil ludzkich, nie tak pręko jęszcze może być grożną. - Woli więc zamiast już staśnowiczo zażądać do zreorganizowania Magistratu i obsadzenia posad iinych o odpowiednich zdolnościach i energii, na czembę tytułu dobro ogólnie zyskać mogło, - przysłużyć się nie męzobnie „węgierskiego zagadania przezwinięka” i t. p. boborno, które z powagą reprezentacyi miejskiej wcale nie liczą, - a tyle rozlicznych komentarzy o sobie pociągają - Czyż nie dosyć dyż došlo już do tego, że wielu pytanych dla czego nie byli na pewnem przedstawieniu teatralnem (leżo nie naszego towarzystwa dramatycznego) odpowiadowało: „na ośm nam tracić guldena na bilety, skoro to eozm na radzie gminnej zobaczę bezpłatnie” -

Na takie dicitum acerbum rzeczywistnie trudna odpowiedź!!!

Kończę moją i tak za długich choć „nia sekejny” gadaninę w nadziei, że może znów jakiś zaskapy i żądę niefortunny program obrotu rozlegnie listopadowej, znow jakże wygłoszona zasada że człowiek zaczyna się dopiero od dyplomu doktorskiego i t. p. następnie mi niedoim materialu do następnego numeru niedzielnego.

Na przę pomniuszanie miast jęszcze powiadać się naszym czytelnikom, że węgierską wogę zjawić się w p. Gambetta, wprawdzie nie ten horbifiks partyzki, ale czysty nasz domorodny „przemyski” o którym wiele ciekawych faktów i fakciów w następniej krotce do niósę -

Wykaz zmarłych w Przemyślu
 1 do 15 października. Winiarski: Ewa, lat 30, zarobnica; Makulski Franciszek, 1 49, szewc; Schwager Zofia, 1 38 kucharka; Brudek Jędrzej, 1 55, zarobnik; Kaban Hawryło, 1 60, rolnik; Węgrzecki Mikolaj, 1 60, zarobnik; Mebr Perł, 1 21 słuźca; Braunstein Guendel, 1 56, zarobnica; Kowaleka Katarzyna, 1 65, zarobnica; Kojłowska Katarzyna, 1 65, żona szewca; Maszek Franciszek, 1 34, odbywająca katechizację; Reer Chaja Sora, 1 55, zarobnica; Wasserkrug Rachel, 1 23, kucpowa; Maltan Eidel, 1 62, szynkarka; Eisner Eidel, 1 62, szynkarka; Wagsehal Sims, 1 36, żona instruktorka; Staniszevska Zofia, 1 58, wdowa; i dzieci 9 Ogółem niesz lat 5 umarło 8; starszych do lat 20 umarło 1; ponad lat 20 umarło 17 osób pięci obojg.

Ruch pociągów
 na kolejach żelaznych w Przemyślu.
 do Krakowa odchodzą: popiesnyy g. 1 m 45 w nocy osobowy 7 r 43 rano miejszany 8 r 17 wieczór.
 do Lwowa odchodzą: popiesnyy 3 m 25 w nocy osobowy 6 r 30 wiecz. miejszany 8 r 20 rano.
 do Węgier na Zagórz odchodzi: pop. g. 2 m 45 r. ze Zagórz przychodzi: 7 r 14 r.
 do Zagórz odchodzi miejsz. 45 w.
 do Stryja " 4 r 9 r.
 z Węgier i Stryja przychodzi m. g. 5 50 w. ze Stryja przychodzi: 11 r 20 w.

Do Stryja można również jeździć pociągami popiesnymi idącymi do Węgier o godz. 8 45 rano, gdyż tenże ma codziennie połączenie z pociągami idącymi z Chyrowa do Stryja.
Czas liczony według zegaru miasta Przemyśla.

Ceny w Przemyślu 23 paździer. 1880.

100 klg. pszenicy od 10 str. — cnt. do 10 str. 75 cnt.	
" żyta " 9 30 " 10 — "	
" jęczmienia, 6 50 " 7 50 "	
" grochu " 7 50 " 10 75 "	
" owsa " 8 — " 6 50 "	
" koniaczyny, 45 — " 50 — "	
" wyki " 6 25 " 6 50 "	
" rzepaku " 10 — " 11 75 "	
" breszki " 7 — " 7 50 "	
" chmielu " 70 — " 100 — "	
" kartofli " 2 — " — "	
" siano " 3 60 " — "	

kwarta masła 80 cnt.
 100 jaj 2 str. 50 cnt.

Kursa w Wiedniu 23 paździer. o godzinie 6 minut 30 po południu
 Zjedn. dług państwa w srebrze 72.35
 " " " w notach 71.40
 Losy z 1860 r. 12925
 Akcje Banku narodow. 8.13
 Kredytowego 277.30
 Londyn 117.20
 Renta w zlocie 86.55
 Srebro —
 Dukat 5.62
 Napoleondor 9.38
 100 Marek 57.80
 Rubel papierowy 1.18

Winogrona BADENSKIE
 kuracyjne
1 kl. 64 ct.
 poleca o dzień świec
 HANDEL
M. KRUGA
 w Przemyślu

PODZIĘKOWANIE
Panu Józefowi Jarolimowi,
 za dobre i porządne wybudowanie mej kamienicy, tem więcej iż nie miałam żadnego pisemnego kontraktu, a wykonał ją z zupełnym moim zadowoleniem, tak że sumiennie każdemu polecić go mogę, jako zdolnego budowniczego, a sumiennego i uczciwego człowieka
 Niech to uznanie publiczne będzie dowodem mej wdzięczności, a kończąc mówię mu Bóg zapłać.
 Roberta Prąglowska

Zakład Fotograficzny
B. HENNERA
 w Przemyślu (w rynku obok Magistratu)
 poleca po cenach umiarkowanych i stałych swe wyroby fotograficzne wszelkich rozmiarów oraz fotografie w formacie Boudoirowym i najnowszemu
NAJJ. PANA W KONTUSZU
 Za staroświecane wypracowania daje rokrocznie uzyskane dyplomy i medale na wystawie światowej w Wiedniu 1873; na międzynarodowej wystawie artystycznej w Londynie 1874; na wystawie fotograficznej w Wiedniu 1876; na wystawie krajowej we Lwowie 1877 r.
 Odszczególniony przyjęciem przez Najj. Pana Album z fotografi 184 rzych miejscowości m. Przemyśla, oraz węgierskiej Katedry i starożytności, które to Album Najwyższem Postanowieniem oddziałem zostało Bibliotece Familijnej.
 Jego Ces. Mości

OLBRZYME STRATY
 jakie poniosła wielka londyńska fabryka mebli żelaznych Goddridge Brothers and Comp. przez największy upadek Glascockowskiej Banku, tak iż zorientowały się postanowić zamknąć fabrykę i wyprzedać olbrzymie zapasy wyborczych i na wszystkich wystawach złączym modelem odznaczonych mebli żelaznych za cenę niższą od ceny fabrycznej.
 Dlatego szlach. przez powyższy zakład mają przystąpić do sprzedaży
4000 sztuk żelaznych łóżek dla dorosłych
 (prawdziwie puzon wykonane i niedostępna ozdoba każdego mieszkanca i pokoju) po bajecznie niskiej (poniżej) cenie tylko 8 złr za sztukę (dawniejsza cena 12 złr. 60 kr.) Obrazunki nawet najpiękniejszych łóżek wykonywamy, jak długo zapas starczy same wyborcze sztuki bez zarzutów natychmiast a przesłaniem najtęstszy list za pobraniem:
S. Hemmer, Skład maszyn w Wiedniu
 Landstrasse, Girtnergasse 18.
 Zwłaszcza w lecie i w jesieni są łóżka żelazne, ponieważ ochraniają od wszelkiego robactwa i niecierpiącali a przymyślamy niemieckiej trawiceli, a dają się składać, bez poobawiania praktyczniejszemu i lepszemu od łóżek drewnianych.

Do przezimowania bydła
 t. j. 30 — 40 sztuk jałowiku, jest stajni z odpowiednią paszą, pod korzystnymi warunkami —
 Post. rest. Przemyśl Zarząd folwarku Łucyńce.



NAFTE
 SALONOWA BIAŁA NIŻAPALNA
 i Smarwidło Belgjskie
 poleca w swym handlu
M. Kozłowski
 w Przemyślu

NA ZADUSZKI
 poleca obficie zaopatrzony skład
T. MOCZARSKIEGO
 przy ulicy Franciszkańskiej naprzeciw hotelu
 pod Gwiazdą w Przemyślu,
 PO NADZYWCZAJ PRZYSTĘPNYCH
 CENACH
WIENIE GROWBE
 w wiel. iu wyborze z naturalnych kwiatów,
 uosumerściowidł bardzo pięknie i gustownie
 ulozone, daje!
Szary do Wienów
 z odpowiednimi napisami.
LAMPY
 różnego kształtu i koloru
LAMPY
 i wszelkie ozdoby do ubierania mogił.

SYROP
OSNOWO-BALSAMICZNO-ZIOLOWY
ALEKS. MANKOWSKIEGO
 przez pp. lekarzy wypróbowany środek we wszelkich uporczywych, katarrach, długotrwałych kaszlach i chrypkach, przy zapaleniu kanału oddechowego (Bronchitis), w rozkładzie płucowym i w kokułaznu.
 Skuteczność potwierdzają liczne świadectwa i podziękowania, które do każdej flaszki się dołącza. Główny składnik syropu jest: wawrzyn K. *M. Mithras* w Krakowie, w Wiedniu w Przemyslu i w innych miastach Galicji, w Warszawie i w innych miastach powiatowych. U w a g a: Powyższy Syrop uznany obywatelami został przez Towarzystwo Lekarskie w Krakowie jako skuteczny środek wznikłym kaściozom i ułatwiający odplawianie śluzów.

WINOGRONA
Z Badeni i Vöslau do Kuracji
 PRZYCHODZĄ CODZIEN ŚWIEŻE
 do handlu **M. KOZŁOWSKIEGO**
 w PRZEMYŚLU.
 Zamówienia niezwłocznie uskuteczniają się.